ressaltar também que o preço ajustado entre as partes é eminentemente “bruto”, 
ou seja, sem nenhum acréscimo adicional. 

Encaminhamos juntamente com a proposta de preço e a Nota Fiscal 
de Serviços Eletrônica – NFSe nº 00003771 da Prefeitura Municipal de São Luís 
do Maranhão, com o valor trimestral de R$ 15.630.00 (quinze mil, seiscentos e 
trinta reais), e com o Município de Francisco Santos - PI, valor mensal de R$ 
5.210,00 (cinco mil e duzentos e dez reais), com o valor global de R$ 62.520,00 
(sessenta e dois mil, quinhentos e vinte reais),  o que requer praticamente as 
mesmas quantidades de profissionais para execução eficiente do objeto contrato, 
com apresentação dos contratos celebrados com outros municípios, verificamos 
que o valor está proporcional a quantidade de demandas a serem atendidas. 

Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada com a 
empresa A B Xavier Treinamentos – EPP, inscrita no CNPJ nº 
11.669.032/0001-09 e IM: 70853000, para a prestação dos serviços é de R$ 
5.210,00 (cinco mil, duzentos e dez reais), para atuação junto a Prefeitura 
Municipal de Francisco Santos - PI, perfazendo o valor total anual de R$ 
62.520,00 (sessenta e dois mil, quinhentos e vinte reais), pelo período de 12 
(doze) meses, levando-se em consideração as justificativas expostas, conforme 
documentos acostados aos autos deste processo. 

Para a presente contratação foi verificado a disponibilidade de créditos 
e indicação dos recursos orçamentários para o adimplemento das obrigações, e

[...]

inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores dias 
corridos, para contratação do objeto do presente TERMO, que para constar, a 
empresa A B Xavier Treinamentos – EPP, inscrita no CNPJ nº 
11.669.032/0001-09 e IM: 70853000, como contratada pelo valor global de R$ 
62.520,00 (sessenta e dois mil, quinhentos e vinte reais). 

X – CONCLUSÃO 
Importante consignar que o interesse em contratar a referida empresa, 

relativamente ao objeto demandado, e decisão discricionária do Gestor optar pela 
contratação ou não, ante a criteriosa análise de toda a documentação acostada